

Nr 241.

Ankom till riksdagens kansli den 24 november 1944 kl. 1 em.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om bemyndigande att överskrida det å allmän förskottsstat I uppförda anslaget till Bidrag till flyktingars uppehälle, yrkesutbildning m. m.

(3:e avd.)

I propositionen nr 294 har Kungl. Maj:t (bilaga 1), under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för den 20 oktober 1944, föreslagit riksdagen att bemyndiga Kungl. Maj:t att i den utsträckning, som finnes erforderlig, överskrida det å allmän förskottsstat I under femte huvudtiteln uppförda anslaget till Bidrag till flyktingars uppehälle, yrkesutbildning m. m.

Å allmän förskottsstat I för innevarande budgetår är uppfört ett anslag av förslagsvis 8 000 000 kronor till bidrag till flyktingars uppehälle, yrkesutbildning m. m. Ifrågavarande anslag är avsett för bestridande av statens kostnader för flyktingsverksamhet av olika slag. Redan vid äskandet av anslaget i propositionen nr 281 till årets riksdag framhölls, att det vore omöjligt att annat än uppskattningsvis beräkna medelsbehovet för denna verksamhet, då detta vore beroende av bland annat en så oviss faktor som omfattningen av flyktingströmmen.

Efter att hava till statsrådsprotokollet lämnat några sifferuppgifter till belysning av omfattningen av den senaste tidens flyktingström till vårt land anför *departementschefen* följande.

Av det anförda framgår, att flyktingsproblemet för närvarande är av en helt annan storleksordning än vad man utgick ifrån vid beräkningen av anslaget för innevarande budgetår till bidrag till flyktingars uppehälle, yrkesutbildning m. m. Det å förskottsstaten upptagna beloppet kommer uppenbarligen icke att räcka till för bestridande av de kostnader av olika slag, som den ökade flyktingströmmen medfört och kommer att medföra. I och med Kungl. Maj:ts beslut den 13 oktober 1944, varigenom 3 300 000 kronor ställts till utlänningskommissionens förfogande, har förskottsanslagets belopp överskridits. Det är för närvarande omöjligt att med någon grad av säkerhet beräkna, till vilket belopp statens kostnader för flyktingsverksamheten under löpande budgetår komma att uppgå och hur mycket nu ifrågavarande anslag alltså skulle behöva höjas för att möta den väntade belastningen. Man torde dock redan intill tiden för början av nästa års riksdag hava att räkna med ett medelsbehov som avsevärt överstiger den för innevarande budgetår i staten upptagna summan. Med hänsyn till vad som anförts torde någon till be-

loppet bestämd höjning av det å förskottsstat I upptagna anslaget icke böra ifrågakomma, utan i stället torde riksdagens medgivande för Kungl. Maj:t att i erforderlig omfattning överskrida anslagsbeloppet böra inhämtas.

Utskottet.

Den senare tidens händelser ha, såsom departementschefen framhållit, föranlett en avsevärd stegring av medelsbehovet under ifrågavarande anslag. Med hänsyn till rådande omständigheter tillstyrker utskottet Kungl. Maj:ts förslag och hemställer,

att riksdagen må bemyndiga Kungl. Maj:t att i den utsträckning, som finnes erforderlig, överskrida det å allmän förskottsstat I under femte huvudtiteln uppförda anslaget till Bidrag till flyktingars uppehälle, yrkesutbildning m. m.

Stockholm den 24 november 1944.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Närvarande: se under utlåtandet nr 240.